1/4

                            平成 27 年３月 20日

各  位

会 社 名 高砂熱学工業株式会社

(コード番号 1969 東証第 1部)

代 表 者 役職名 取締役社長

 氏 名 大内 厚

問合せ先責任者 役職名 取締役副社長

経営管理本部長

 氏 名 島 泰光

TEL (03) 6369－8212

(URL http://www.tte-net.co.jp)

月島機械株式会社との業務および資本提携に関するお知らせ（追加開示）

当社は、本日３月 20日開催の取締役会において、以下のとおり、平成 26 年 10 月 17 日開催の取締

役会において決議し、同日発表した月島機械株式会社（以下「月島機械」といいます。）との間の「業

務および資本提携」につきまして、本業務提携の更なる推進・強化を目的として、追加の資本参加を

行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１. 追加の資本参加の理由・概要等

（1） 追加の資本参加の理由・概要

平成 26 年 10 月 17 日付プレスリリース「月島機械株式会社との業務および資本提携に関する

お知らせ」にてお知らせいたしましたとおり、当社は、当社が有する蓄熱・放熱技術のノウハウ、

エネルギーに関する研究や技術力と、月島機械が有する水処理・汚泥処理・廃棄物処理・バイオ

マス処理等の技術やノウハウとを相互に活用することにより、相互の企業価値向上が図れるもの

と考え、同社との間で資本業務提携を行うことといたしました。

上記プレスリリースにおいて、当社は、500 百万円を上限に月島機械の株式取得を行うことを

お知らせしておりましたが、その後、月島機械との協議を踏まえ、月島機械との更なる提携関係

の強化および同社との業務提携を強力に推進していくために、追加の資本参加を行うことといた

しました。

当社といたしましては、今般の追加取得は、同社との業務提携の更なる推進と提携効果の迅速

な実現に資し、当社の事業を中長期的に成長させ、当社の企業価値ひいては株主共同の利益の継

続的かつ持続的な向上に資するものと考えております。

 2/4

（2）新たに取得する相手方の株式の取得価額

当社は、月島機械の普通株式を、500 百万円を上限に取得する予定（平成 26 年 10 月 17 日発

表。但し、本日時点においては、未取得です。）としておりましたが、本日開催の取締役会決議

において、上記の取得予定の株式に加えて、月島機械の普通株式 900 千株（月島機械の普通株式

の平成 27年３月 20日終値である 1,289 円を前提とすると、1,160 百万円（百万円以下を切捨て）

相当）を取得することといたしました。

これらの取引が実施されますと、月島機械の普通株式の平成 27年３月 20日終値である 1,289

円を前提として、当社の保有する月島機械の普通株式の取得価額の総額は 1,660 百万円（百万円

以下を切捨て）、発行済株式総数に占める割合は 2.82％（議決権比率は 2.89％（いずれも小数

点第３位以下を切捨て））となる見込みであります。なお、株式の取得は、ToSTNeT 取引により

実施いたします。

２. 業務提携の相手先の概要

（1） 名 称 月島機械株式会社

（2） 所 在 地 東京都中央区晴海三丁目５番１号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山田 和彦

（4） 事 業 内 容

浄水場、下水処理場プラント・単体機器の設計、建設、製造、販売、

維持管理ならびに PFI、DBO 事業

化学、鉄鋼、食品等プラント・単体機器の設計、建設、製造、販売

（5） 資 本 金 6,646 百万円

（6） 設 立 年 月 日 大正６（1917）年５月 31日

（7）

大 株 主 お よ び

持 株 比 率

（平成 26 年９月 30

日現在）

富士電機株式会社

大同生命保険株式会社

太陽生命保険株式会社

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

株式会社日本製鋼所

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

ザ チェース マンハッタン バンク エヌエイ ロンドン

エス エル オムニバス アカウント

東洋電機製造株式会社

応用地質株式会社

12.57％

4.49％

4.23％

3.40％

3.02％

2.92％

2.37％

2.35％

1.97％

1.95％

（8）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
資 本 関 係

当該会社は、金５億円の範囲内で当社普通株式を取

得する予定です（平成 26 年 10 月 17 日発表）。ま

た、当社の関係者および関係会社と当該会社の関係

 3/4

者および関係会社の間には、特筆すべき資本関係は

ありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者および関係会社と

当該会社の関係者および関係会社の間には、特筆す

べき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者および関係会社と

当該会社の関係者および関係会社の間には、特筆す

べき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者および関係会社は、当社の

関連当事者には該当しません。

（9） 当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状態

決算期 平成 24 年３月期 平成 25 年３月期 平成 26 年３月期

 連 結 純 資 産 46,655 百万円 50,344 百万円 55,734 百万円

 連 結 総 資 産 89,261 百万円 92,095 百万円 98,688 百万円

 １株当たり連結純資産 1,043.67 円 1,124.50 円 1,243.27 円

 連 結 売 上 高 72,480 百万円 79,866 百万円 71,216 百万円

 連 結 営 業 利 益 3,256 百万円 4,419 百万円 5,001 百万円

 連 結 経 常 利 益 3,555 百万円 4,688 百万円 5,202 百万円

 連 結 当 期 純 利 益 1,822 百万円 2,369 百万円 3,986 百万円

 １株当たり連結当期純利益 40.93 円 53.24 円 89.57 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 15.00 円 15.00 円 17.00 円

３. 日程

本追加取得にかかる取締役会決議日 平成 27 年３月 20 日

株 式 の 取 得 日 平成 27 年３月中

４. 今後の見通し

平成 27 年３月期の連結業績および個別業績に与える影響は、軽微なものと見込んでおります。

以上

 4/4

（参考）当期連結業績予想（平成 26 年５月 13 日公表分）および前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 27年３月期）
242,000 百万円 6,600 百万円 7,300 百万円 4,500 百万円

前期連結実績

（平成 26年３月期）
237,389 百万円 7,780 百万円 9,109 百万円 4,011 百万円